39 sequens

Quid sit & quatuor a fructu  
Et sit modus legendi diuina scriptura  
modus legendi  
lectio sit sapientium e opus  
perfectorum  
In quibus non exercet iura iustorum  
De etiam in quibus locis diuina scriptura  
Quia sciam quoniam lege dicit scriptura  
De ordine legendi in discipulis  
De historia  
De Allegoria  
De Tropologia  
De ordine librorum in latine sua  
De ordine narrationis  
De expositione  
De littera  
De Sensu  
De summa diuina scriptura  
De modo legendi  
meditationis obtinet

DIDA

De  
hoc est  
hois m  
non tuis  
in mibus  
hombis  
vero di  
in mibus  
est in n  
eius qd  
Ad men  
caia rōle  
feta e ca  
moto et  
esse debe  
Sic ois  
ysibilis  
Sic hom  
ut erit al  
sibi soli  
erit de  
maior e  
ad erit  
concorde  
Ita deus  
sbiles sa  
es in m  
De dem  
faciens  
ondit rōle  
tudine  
nullo me  
e corpor  
fita est  
fita e ad  
Hinc e  
Lucis m

DIDASCOLICON · HUGONIS · D · S · VICTORIS · P ·

**Q**uibus modis res sub-  
stere hnt in actu in  
intellectu in diuina mente  
hoc est in diuina ratione  
hois in se ipis in se subsisten  
non tñseut quides s tamen  
in nubilia nō sūt in rōn  
hois nubilia sūt in mētē  
vero diuina sine omni  
immūbilitate subsistit qd  
est in mente hois ygo ē  
eius qd est in mētē diuina  
Ad mentem diuina scia ē  
cāta rōlis Ad cātā rōlez  
scia ē cātā vībilis pō oīs  
moto et comiso cātē rōlis  
esse debet ad mētē diuina  
Sic oīs moto et quiso cātē  
vībilis ē ad rōlez cātē  
Sic homo cū q mētē cepit  
vt ēc alīs patē possit qd  
sibi soli notū ē fōns eius  
exm depmgit postea ēc  
maior euidēz quō id qd  
ad exm pōitū ē cū rōn es  
concordet verbis exponit  
Ita deus volens onde mbi-  
sibiles sapientias suas exm  
es in mētē rōlis cātē depmgit  
Ac deinde corporea cātā  
faciens foris illi qd mto hnt  
ondē rōlis exgo cātā ad sti-  
tudines diuinas diuine rōnis  
nullo mediante pō loco scia  
ē Corporea vero creatura  
scia est mediante rōli cātā  
scia ē ad similitudines diuine rōle  
Hinc ē q angelis appellatōn  
Lucas in Sn de Dixit deus

fiat lux et facta ē lux De  
ceis vōs opeibz dei dicit  
Dixit deus fiat et factū ē ita  
Et deinde adiungit et fecit  
deus quia angelica cātā nā  
pīm in rōn diuina fuit p dypo-  
sitionem Postea in se ipa  
subsistere cepit p cationem  
Die autē cātē pīm in rōn di-  
fuerit Postea in cognitiōn  
anglor scie sūt postremo  
in se ipis subsistere ceperūt  
Et em dām ē Dixit deus  
fiat hoc ad mētē diuina pīet  
scia ē ita ad intellectū  
anglor et fecit deo ad actū rō

**Q**uāta sūt qd in adō natura  
ingemo destitutos reliquit  
vt ea q ēc facilia sūt illatū  
vix capere possit Et horum  
mtra gnā in ee videntur  
Nam sūt quidam qui litz  
sua hebetudines nō igrent  
eo in quo valent conamine  
ad scias anhelant et inde-  
smentor studio insudates  
qd mmo hnt defectū opibz  
obtinē mētē affectum vo-  
luntatis Est alij qm summa  
gphende neqz se posse sen-  
ciūt mma ēc negligūt  
et qī in suo cōpore securi  
quiescentes eo amplius  
in maxmīs lumē vitatē  
pduūt qō mma q intelligē  
possent distē fugiūt vñ ps  
Noluerūt intelligē ut bñ ageret  
Longe em aliud ē nescire  
at aliud nolle scire

Distinctio homin  
p m ingenia

Restare quidem in firmitate  
Scientias vero detestari prae  
voluntatis est. Et aliud homi  
genus quos ad modum natura  
ingenio ditavit et faciles  
ad vitas veniendi aditu  
prestitit quibus et si par sit  
valitudo ingenio non ea tamen  
omnibus virtus et voluntas est  
peritia et doctrina natae. Item  
extolendi. Nam sunt plerique  
qui negotiis huius seculi et carnis  
sunt quae naturae est implicitae a viciis  
et voluptatibus populi dediti  
talenta dei terra obruta ex eo  
non fructu sapientiae nisi vix  
boni operis querunt qui profecto  
valde detestabiles sunt.  
Rursus alii rei familiaris in  
opia et tenuis substantia discendi  
facultatem minuit quibus tamen  
plene per hoc excusari minime  
edimur cum plerisque fame  
sunt laborantes ad scientie  
fructum pertingere videamus.  
Et aliud est cum non possit aliter  
ut verius dicitur non facile  
possit addiscere atque aliud  
posse et nolle scire. Sic enim  
exteriorius est cum nullo superat  
facultates sola virtute sa  
pientiae comprehendere et profecto  
turpius est vigere ingenio  
divitiis affluere et opere otio.  
De primis res sunt quibus quod  
et scientias in seculis lectis  
et meditatio quae per se  
in doctrina obrinet locum  
et de hac liber iste tractat.

De quibus tractat  
libro

Dando precepta legendi. **T**  
autem sunt precepta lectori magis  
necessaria. Primum ut sciat quod  
quod legere debeat. Item quo  
ordine legere debeat. Item  
quomodo legere debeat. De his  
libro per singula agit in isto libro.  
Instruit autem tam seculum  
et divinum lectorem. Unde et  
in duas partes dividit quod  
unaqueque tres habet distinctiones.  
In prima parte docet lectorem ad  
in prima parte docet lectorem divinum  
hoc autem hoc modo omnino do  
quomodo legendum sit. Deinde  
quomodo ordine et quomodo legendum sit.  
In prima parte emittit origines  
et autem sciri possit quod legendum  
sit a quo primae legendum sit.  
In prima parte emittit primas origines  
omni artium. Deinde distinctio  
et partium earum et quomodo unam  
quodammodo et eadem geruntur ab aliis  
secundum philosophiam a primo usque ad  
ultima membra. Deinde e  
mittit auctores artium. Et postea  
ostendit quod ex his vitiis artibus le  
gende sunt. Deinde et quomodo  
et quomodo legende sunt apud  
legendibus vite sue disciplinas  
prescribit et sunt prima po  
In prima parte primis determinat  
quod scripturae divine appellande sunt.  
Deinde nunc et ordine divinos  
libros et auctores eorum et interpretatos  
nomina. Postea agit de quibus  
opietatibus divine scripturae quae magis  
sunt naturae. Deinde docet quomodo  
legere debeat sacra scriptura.

Es qui mea  
mos suos et  
querit. De  
quod amor  
atque et pars  
Omnis et patens  
in quod profecto bonum  
Sapientia illi  
ut se ipsum ag  
fuit filius. cu  
se non mille  
quippe animo  
illustrato resp  
et quod sit in deo  
et se quomodo  
satis esse poterit  
in ipso deo  
Oportet autem  
Quia in in  
gimus sue in  
omne ad in  
et quod sit in  
Probatur  
apud philosophos  
ne vitiis aff  
Et tamen v  
et individua  
Itemque eade  
omnia nam qu  
desert et h  
formavit ipse  
quod in his quod  
invisibilibus p  
prehendit v  
sui fore p  
colligitur p  
in nos motu  
quia sine p  
sue p intelligit

Es qui in ea correctione mor-  
mos suos et formam suam  
querit. **Ad** ultimum deus in  
dicitur propter amorem suum legit eam.  
et sic et patet sine quibus **lib. primo**  
**O**mnis expectandus pars est sapientia  
in qua profecti boni fama consistit  
Sapientia illuminat homines  
ut se ipsum agnoscat. **q. dicitur**  
fuit filius. cui se proteris sem-  
per non intellexit. **Immortalis**  
quippe animus eius sapientia  
illustratus respicit primum suum  
et sic sit in deo agnoscat  
et se quibus gratia. cui quod ipse  
satis esse poterat. **Scriptum** le-  
m. **in ipso de oppollis c. v. v. v. v.**  
**O**mnis autem agnosce te ipsum  
Quia in nunc homo si non ori-  
gine sue immemor esset  
omne quod mirabilitati obnoxium  
est sic nihil agnosceret  
**Probatur** autem scientia  
apud philosophos animas ex cunctis  
re partibus asserit esse operata  
**Et** **thames** plombs et diuidua  
et indiuidua mixta quod sita  
**Itemque** eadem et diuisa ex utroque  
omnino nam quo vniuersitas  
**desistit** **e. u. d. e. c. n. v. m.**  
formauit. **Ipse** namque et in nunc  
a mixta consistit. **capit** quia et  
inuisibiles per intelligenda et cas  
prehendit visibiles et actua-  
lium fore per spiritum passiones  
colligit. **scilicet** quod in orbem ge-  
nitos motu geometrat  
quia sine passio ad se hanc creat  
sue per intelligenda ad visibilia ascendat

ad se ipsam res similitudines  
habens figurat. **Et** est quod eadem  
mens quod vniuersa capax est  
et si substantia atque natura quo  
similitudinis reputet figuram  
comptat. **Dittagorici** namque  
dogma erit. similia similibus  
prehendi. **Ut** si anima volens non  
ex omnibus operata foret. nulla  
tenens omnia apprehendere posset  
**Sed** quod quidam dicit. **Terres**  
terreno apprehendimus ethera  
flamme. **Humor** liquido  
inro spirabile flatu. **Recte**  
existimare debemus viros  
in diuina potissimos. **Et** de  
similia eadem sensisse. **et**  
vlla se pau quantitate  
discenderet. **Et** ut apertius  
mirabiles eos demonstrat. **et**  
**Dices** autem ex omnibus ostendit.  
**Non** sunt oportet sunt oportet  
com. **Res** enim hec verum  
omni similitudo aliunde aut  
extinsecus aduenire debet. **et**  
si ipsa potius ea in se et  
ex se natura. **quod** potest et ipsa  
virtute capit. **Et** sicut **Varro**  
in **ipsi** sonat. **Non** omnis  
varietas extinsecus in bono accidit  
**Ut** nunc sit quibus variat a  
amittet aliud quod habuit  
**Sed** ad ad et diuersum  
extinsecus quod non habuit  
affluere. **Videmus** quod patet  
extinsecus adueniente forma  
in imaginis eorum similitudinis  
accipit. **Et** in **imp** for me-  
tallo figuram impemittit

Ipsum quidem non eximium  
ex parte virtute et naturali abilitate  
aliud iam ad reputandam  
Sic in mixta mens est omni  
siline insignita omnia eodem  
at ex omnibus oppositior non  
integraliter suscipit sed  
virtuarum at potentioalit gnet  
Et hoc est in ne ne dignitas  
qua omnes eque naturaliter habent  
Sed non omnes eque noverunt  
em corporeis passionibus  
despiciunt per se formas  
et semetipsum abducunt oblitio  
est fuit et quia nil ad fuisse  
se meminit nil potest quod videtur  
esse dicit. Repam at per doctus  
ut noscatur cognoscatur nam et  
ut distans. ex non querere  
quod in nobis possimus invenire  
felix est et possidet beatus  
Primo omnium virtutum  
studium sapientie per se  
incipiunt maluit per se  
dicitur namque antea sophos  
sapientes vocabant. Dulce  
quidem in quibus vitatis  
non sapientes sed amatores  
sapientie vocat. Quia in mixta a  
deo latet de verum aut eius  
amore consilium ad eum inquiri  
sunt assurgat animus. Difficile  
in ipsa vitate operari  
queat. Philosophas autem eas sunt  
quae vere sunt sicut in mixta  
sunt sortuntur et disciplina  
esse constituit. Est autem per se  
amor et studium et ambitia  
quodammodo sapientiae

# Summum in vita sola  
est studium sapientie qua  
quod inveniunt #

Studium sapientie est  
philosophia

Sapientie vero non homo qui  
in framentis quibusdam et  
in alia fabulosa scientia  
notitiaque consistit. Illius  
sapientiae quae nullis indiget  
omnium mens et sola verum  
veneranda est. Est autem haec  
sapientia intelligentia autem  
ab ipso pura sapientia illuminatio  
et quodammodo ad se ipsam tractatio  
atque advocatio ut videatur  
sapientie studium divinitatem et  
pure mentis illius amicitia  
Haec est sapientia culta  
etiam generi humani summe  
divinitatem imponit et ad  
primam naturam puritatem  
quae reducit. Omne nascitur  
speculationi cogitationibus  
vitas et sancta puraque actus  
castissima. Quos humanis  
autem hoc excellentissimi  
boni philosophi operari vix filio  
predat oritur ab ipso autem  
efficientibus ordiendum est  
Complexio omnino autem vis in ve  
getandis. De vitiis anime  
corporeibus deprehenditur  
Quia una quidem vitam  
soli corpori subministrat  
ut nascendo crescat alendo  
quae subsistat. Alia vero  
sentienti iudicium prebet  
in mente et non somniam  
Quia quidem per se id est officium  
ut creandis nutriendis  
alendis quae corporibus prestat  
Nullum vero preterit vitiis  
sed ut iudicium. Haec autem

est herbarum  
quibusque tunc rari  
vero quod  
ac prima  
pte consuetudo  
de quibus per  
sime iudicium  
em al quod  
et nascitur et  
Sensu vero  
vitiis ad quum  
Prax quibus  
Quibus vero se  
et ei autem vis  
sicut autem mittitur  
Quibus vero  
eas de corpore  
per se corpore  
sed abscondente  
et seipsum  
sicut vitiis  
memorias  
quodammodo  
brevisque  
vitiis  
invidentes  
creas quibus  
efficitur possit  
quidem non  
vitiis oblivione  
vitiis no  
vitiis et huius  
Sed vis autem  
prioribus al  
endi trahit  
familias autem  
vitiis eadem  
officium  
vitiis